
Mendelova univerzita v Brně



O univerzitě
Mendelova univerzita v Brně (MENDELU) je veřejnou vysokou školou 
se stoletou historií, která hrdě nese jméno po zakladateli genetiky 
Gregoru Johannu Mendelovi

5 fakult: Agronomická fakulta, Lesnická a dřevařská fakulta, 
Provozně ekonomická fakulta, Zahradnická fakulta 
a Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií

Institut celoživotního vzdělávání

Centrum společenské odpovědnosti

8900 studentů

180 studijních programů



Studenti v roce 2021
• více než 9400 přihlášek ke studiu ročně

• 17 % zahraničních absolventů

10 11

Pedagogika

Absolventi
Úspěšných absolventů bylo v roce 2018 více než 2 300 

ve všech studijních oborech. Téměř ¾ z nich tvořili

absolventi zemědělsko-lesnické a veterinární vědy

a ekonomie. Významně zastoupena byla však také 

skupina technické vědy, kterou tvořilo 400 absolventů.

Pedagogika

Zájem o studium
Počet uchazečů o studium se v roce 2018 oproti předchozímu roku 

zvýšil o 3 %. Z 8 145 přihlášených bylo přijato 6 095 uchazečů a studium 

zahájilo 47 % z nich. Tradičně nejvyšší zájem byl o studium ekonomických 

oborů (44 % všech zapsaných studentů) a oborů zemědělsko-

-lesnických a veterinárních (28 %). V roce 2018 se zvýšil také zájem

o studium oborů skupiny přírodní vědy a nauky (17 % všech zapsaných

uchazečů) a poklesl zájem o studium technické vědy a nauky

(12 % všech zapsaných uchazečů).

Studentské veletrhy
Významnou součástí propagace univerzity je spolupráce se středními školami a účast na veletrzích 

Gaudeamus v Praze, Brně a Nitře a veletrhu Academia v Bratislavě, kde kromě prezentace jednot-

livých fakult probíhá i zajímavý doprovodný program. Studium na MENDELU bylo zábavnou formou 

prezentováno i na Noci vědců 2018. 

Fakulty také individuálně spolupracují se středními školami a pro středoškoláky uspořádaly Academic 

Days nebo Výšku nanečisto.

54 % 43 %

10 11

Pedagogika

Absolventi
Úspěšných absolventů bylo v roce 2018 více než 2 300 

ve všech studijních oborech. Téměř ¾ z nich tvořili

absolventi zemědělsko-lesnické a veterinární vědy

a ekonomie. Významně zastoupena byla však také 

skupina technické vědy, kterou tvořilo 400 absolventů.

Pedagogika

Zájem o studium
Počet uchazečů o studium se v roce 2018 oproti předchozímu roku 

zvýšil o 3 %. Z 8 145 přihlášených bylo přijato 6 095 uchazečů a studium 

zahájilo 47 % z nich. Tradičně nejvyšší zájem byl o studium ekonomických 

oborů (44 % všech zapsaných studentů) a oborů zemědělsko-

-lesnických a veterinárních (28 %). V roce 2018 se zvýšil také zájem

o studium oborů skupiny přírodní vědy a nauky (17 % všech zapsaných

uchazečů) a poklesl zájem o studium technické vědy a nauky

(12 % všech zapsaných uchazečů).

Studentské veletrhy
Významnou součástí propagace univerzity je spolupráce se středními školami a účast na veletrzích 

Gaudeamus v Praze, Brně a Nitře a veletrhu Academia v Bratislavě, kde kromě prezentace jednot-

livých fakult probíhá i zajímavý doprovodný program. Studium na MENDELU bylo zábavnou formou 

prezentováno i na Noci vědců 2018. 

Fakulty také individuálně spolupracují se středními školami a pro středoškoláky uspořádaly Academic 

Days nebo Výšku nanečisto.

54 % 43 %

10 11

Pedagogika

Absolventi
Úspěšných absolventů bylo v roce 2018 více než 2 300 

ve všech studijních oborech. Téměř ¾ z nich tvořili

absolventi zemědělsko-lesnické a veterinární vědy

a ekonomie. Významně zastoupena byla však také 

skupina technické vědy, kterou tvořilo 400 absolventů.

Pedagogika

Zájem o studium
Počet uchazečů o studium se v roce 2018 oproti předchozímu roku 

zvýšil o 3 %. Z 8 145 přihlášených bylo přijato 6 095 uchazečů a studium 

zahájilo 47 % z nich. Tradičně nejvyšší zájem byl o studium ekonomických 

oborů (44 % všech zapsaných studentů) a oborů zemědělsko-

-lesnických a veterinárních (28 %). V roce 2018 se zvýšil také zájem

o studium oborů skupiny přírodní vědy a nauky (17 % všech zapsaných 

uchazečů) a poklesl zájem o studium technické vědy a nauky

(12 % všech zapsaných uchazečů).

Studentské veletrhy
Významnou součástí propagace univerzity je spolupráce se středními školami a účast na veletrzích 

Gaudeamus v Praze, Brně a Nitře a veletrhu Academia v Bratislavě, kde kromě prezentace jednot-

livých fakult probíhá i zajímavý doprovodný program. Studium na MENDELU bylo zábavnou formou 

prezentováno i na Noci vědců 2018. 

Fakulty také individuálně spolupracují se středními školami a pro středoškoláky uspořádaly Academic 

Days nebo Výšku nanečisto.

10 11

Pedagogika

Absolventi
Úspěšných absolventů bylo v roce 2018 více než 2 300 

ve všech studijních oborech. Téměř ¾ z nich tvořili

absolventi zemědělsko-lesnické a veterinární vědy

a ekonomie. Významně zastoupena byla však také 

skupina technické vědy, kterou tvořilo 400 absolventů.

Pedagogika

Zájem o studium
Počet uchazečů o studium se v roce 2018 oproti předchozímu roku 

zvýšil o 3 %. Z 8 145 přihlášených bylo přijato 6 095 uchazečů a studium 

zahájilo 47 % z nich. Tradičně nejvyšší zájem byl o studium ekonomických 

oborů (44 % všech zapsaných studentů) a oborů zemědělsko-

-lesnických a veterinárních (28 %). V roce 2018 se zvýšil také zájem

o studium oborů skupiny přírodní vědy a nauky (17 % všech zapsaných 

uchazečů) a poklesl zájem o studium technické vědy a nauky

(12 % všech zapsaných uchazečů).

Studentské veletrhy
Významnou součástí propagace univerzity je spolupráce se středními školami a účast na veletrzích 

Gaudeamus v Praze, Brně a Nitře a veletrhu Academia v Bratislavě, kde kromě prezentace jednot-

livých fakult probíhá i zajímavý doprovodný program. Studium na MENDELU bylo zábavnou formou 

prezentováno i na Noci vědců 2018. 

Fakulty také individuálně spolupracují se středními školami a pro středoškoláky uspořádaly Academic 

Days nebo Výšku nanečisto.

2200
1500

3000
950
1000

250

Agronomická fakulta

Lesnická a dřevařská fakulta

Provozně ekonomická fakulta

Zahradnická fakulta

Fakulta regionálního rozvoje
a mezinárodních studií

Institut celoživotního vzdělávání absolventi 2021
8900



Univerzitní 
kampus
• vzdálen přibližně 15 minut MHD 

od centra Brna

• fakulty jsou umístěny 
v jednom kampusu s výjimkou 
Zahradnické fakulty, která 
se nachází v Lednici (60 km)

• v blízkosti areálu jsou 
studentské koleje, obchody, 
kavárny a parky

Vila Tugendhat, památka UNESCO
5 minut od brněnského kampusu

Lednicko-valtický areál, památka UNESCO
10 minut od lednického kampusu



menzy

moderní přednáškové 
místnosti

pekárna pivovar skleníky a fytotrony laboratoře

knihovna

studovny



Součásti univerzity
MENDELU vlastní jedinečné prostory, které mají důležitou roli v praktické 
výuce a vzdělávání včetně řešení výzkumných úkolů 
a řešení závěrečných prací:

• Botanická zahrada a arboretum MENDELU: 11 ha v těsné blízkosti univerzity, 
rozsáhlé sbírky zahrnují mimo jiné i 4 000 druhů orchidejí

• Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny: správa univerzitních lesů o rozloze 
10 000 ha s tradicí v rozvoji estetické a rekreační funkce lesů

• Školní zemědělský podnik Žabčice: 25 km od Brna, praktická výuka studentů 
v provozech rostlinné, živočišné a speciální výroby, propagační akce, 
testování agrolesnictví, produkce a prodej komodit zemědělské výroby



ŠZP Žabčice chová mimo 
jiné i 1200 kusů skotu 
a vlastní největší kolekci 
masného skotu v ČR.



 Mgr. absolventi se 
nejčastěji uplatňují v:

zemědělství

Agronomická 
fakulta

Agroekologie / Molekulární biologie / 

Technologie potravin / Zootechnika /  

Chov koní a agroturistika / Provoz techniky / 

Odpadové hospodářství / Rostlinolékařství



 Mgr. absolventi se 
nejčastěji uplatňují ve:

výrobě nábytku, 
lesnictví 

a stavebnictví

Lesnická a dřevařská 
fakulta

Lesnictví / Krajinářství / Arboristka /  

Design nábytku / Tvorba a výroba nábytku / 

European Forestry / Krajinné inženýství /  

Stavby na bázi dřeva



 Mgr. absolventi se 
nejčastěji uplatňují v:

účetnictví

Provozně ekonomická 
fakulta

Management obchodu a služeb / Finance / 

Otevřená informatika / Hospodářská  

politika a správa / Účetnictví a daně /  

Ekonomika a management



 Mgr. absolventi se 
nejčastěji uplatňují ve:

vinohradnictví 
a vinařství

Zahradnická 
fakulta

Zahradnictví / Vinohradnictví  

a vinařství / Krajinářská architektura / 

Floristická tvorba / Zpracovatelské 

technologie a kvalita potravin



 Mgr. absolventi se 
nejčastěji uplatňují v:

administrativě

Regionální rozvoj / 

Mezinárodní teritoriální studia

Fakulta regionálního rozvoje 
a mezinárodních studií



Součástí ICV je i: 

• Univerzita 
třetího věku

• Mezigenerační 
univerzita

Institut celoživotního 
vzdělávání

Aplikovaná pedagogická studia / 

Učitelství praktického vyučování 

a odborného výcviku



VYBRANÉ ÚSPĚCHY STUDENTŮ V ROCE 2021: 

•  krajinářská architektka Veronika Chalupová získala  
3. místo v prestižní soutěži České komory architektů

• ocenění z mezinárodní soutěže Cena profesora Jindřicha Halabaly



18 19

AF  MendelNet
LDF SilvaNet — WoodNet
PEF Firma a konkurenční prostředí 
ZF  Perspectives in European Agricultural

Machinery and Robotics 
FRRMS Region v rozvoji společnosti
ICV ICOLLE 2018

Tvůrčí činnost

Vědecké konference 
Patnáct mezinárodních konferencí a sedmnáct vědeckých konferencí 

s počtem účastníků vyšším než 60 pořádala nebo spolupořádala univer-

zita v roce 2018. Mezi nejvýznamnější za jednotlivé fakulty patřily:

Třetí role univerzity

Internacionalizace

Mobility

Příjezdy a výjezdy v rámci téměř 90 zemí evidovalo v roce 2018

zahraniční oddělení. Výjezdů studentů do zahraničí bylo uskutečněno 

455, přičemž z evropských zemí byly nejvíce zastoupeny Itálie (49), 

Španělsko (31) a Rakousko (30), ze zemí mimo Evropu pak Spojené státy 

americké (20) a Thajsko (14). Více než 60 % výjezdů bylo realizováno 

prostřednictvím bilaterálních dohod, 36 % prostřednictvím programu 

Erasmus+ a 2 % tvořil CEEPUS.

Příjezdů bylo v roce 2018 o 26 více než výjezdů. Nejvíce studentů

přijíždělo ze Španělska (69), Itálie (54) a Francie (52), z mimoevropských 

zemí dominovala Čína (30). Přes 40 přijíždějících studentů využilo

programu CEEPUS, zbytek pak Erasmus+ nebo bilaterální dohody. 

„Mezinárodní konference,

jejímž cílem je nastartování

vědecké kariéry zejména

doktorandů.

Sborník příspěvků (MendelNet 

proceedings) je navíc zahrnut

do Conference Preceedings

Citation Index

(Clarivate Analytics),

čímž jsou výsledky zařazeny

do databáze Web of Science.“

— Daniel Falta,

proděkan Agronomické fakulty —

„Na 10. ročníku mezinárodní vědecké konference 

celoživotního vzdělávání, pořádané ICV MENDELU,

se tuzemští a zahraniční odborníci zaměřili například

na využití digitálních technologií v celoživotním

vzdělávání, přínosy seniorského vzdělávání neb

 řízení vzdělávání s ohledem na multikulturní aspekty.“

— Michal Šimáně,

organizátor ICOLLE 2018 —

„Výroční konference doktorandů a mladých vědeckých 

pracovníků LDF MENDELU, na které jsou prezentovány 

hlavní výsledky jejich výzkumu za předchozí rok, vždy 

za účasti významných key note speakerů, kteří otevírají 

každou ze tří odborných sekcí konference.“

— Petr Kupec,

proděkan Lesnické a dřevařské fakulty —

„Hlavní řečníci, Julius Horváth z budapešťské 

Central European University a Evžen Kočenda 

z Univerzity Karlovy, diskutovali o otázkách 

vývoje ekonomického myšlení v současném 

světě a vlivu kvality institucionálního prostředí 

na 21. ročníku této mezinárodní konference, 

kde bylo rovněž prezentováno více než 180 

ekonomicko-vědeckých článků.“

— Hana Vránová,

referentka pro agendy vědy a výzkumu PEF —

1140

331 studentů
296 zaměstnanců

422 studentů
91 zaměstnanců

Vyslaní 627

Přijatí 513

Třetí role univerzity
• mezi nejvýznamnější 

partnery MENDELU  
mimo EU patří americká 
Louisiana State University 
nebo thajská 
Kasetsart University.

• univerzita spolupracuje  
a řeší projekty ve Vietnamu,  
Kambodži, Zambii 
nebo na Sokotře.



Historie univerzity

• univerzita byla zřízena v červenci 1919 a skládala se 
z lesnického a hospodářského oboru

• jméno změnila dvakrát: 
Vysoká škola zemědělská v Brně → Mendelova zemědělská 
a lesnická univerzita → Mendelova univerzita v Brně

• v 50. letech vznikla Provozně ekonomická fakulta, v 80. letech 
Zahradnická fakulta a nejmladší fakultou (2008) je Fakulta 
regionálního rozvoje a mezinárodních studií



• otec genetiky, meteorolog a včelař 
• mnich a později opat augustiniánského kláštera 

na Starém Brně

Gregor Johann Mendel
(* 1822 Hynčice na severní Moravě – † 1884 Brno)



365 dní 
na MENDELU
plesy, Kariérní den, Majáles, outdoor 
akce a sportovní události



Mendelova univerzita v Brně
www.mendelu.cz

mendelu.cz

Mendelova univerzita v Brně


